
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801 Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

05 2015/463190
MARCO 

ANTONIO 
GOMES

SÍTIO NOSSA 
SENHORA DE 

NAZARÉ
41,0747 RAMAL DO 

ITORORÓ CURUÇÁ

06 2001/195187
LUIZ CARLOS 

PIRES MENEZES 
DA SILVA

FAZENDA NOVA 
ERA 674,4261 GLEBA SORORÓ MARABÁ

07 2007/355852 LUIZ CONSOLI GLEBA 
AMPULHETA 79,5882 GLEBA AMPULHETA PARAUAPEBAS

Belém (PA), 08 de fevereiro de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora - DEAF

ERRATA:
Processo nº. 2013/202084
Interessado: LUIS BARROSO DA SILVA NETO
Edital publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.743, de 
05.12.2018
Onde se lê: área de 33,2722ha
Leia-se: 33,2772 ha
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF

Protocolo: 405294
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/515589 Rosivaldo da Silva 
Sousa Sítio Quatro Marcos 61ha18a69ca Goianésia do 

Pará 052/2019

2011/482822 Silvanei Costa Souza Sítio Cipó de Fogo 52ha10a39ca Goianésia do 
Pará 053/2019

2012/466925 Sandoval Lima do 
Nascimento Sítio Boa Ventura 30ha15a28ca Tomé-Açu 054/2019

2012/465310 Telma Cordeiro de 
Oliveira Sítio Boa Vista 25ha06a46ca Tomé-Açu 055/2019

2012/465118 Valdir Santana 
da Silva Sítio São João 19ha79a78ca Tomé-Açu 056/2019

2017/41593 Ademir Lameira de 
Oliveira Sítio Deus é Fiel 25ha65a60ca Bujaru 057/2019

2017/41722 José Carlos Lobato 
de Oliveira Pinho Sítio São José 40ha03a71ca Bujaru 058/2019

2017/43025 Simão Campos 
Damasceno Sítio Boa Esperança 13ha26a67ca Bujaru 059/2019

Belém(PA), 08.02.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 405235

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 339/2018-NGPR, DATADA DE 
19 DE NOVEMBRO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E Nº 33.742, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. Onde se lê: a contar de 10 de 
dezembro de 2018 a 08 de janeiro de 2019. Leia-se a contar de 
09 de dezembro de 2018 a 07 de janeiro de 2019.
FELIPE COÊLHO PICANÇO-Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 405341

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 238/2019 - ADEPARÁ, DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
NOMEAR para o  Cargo em Comissão de Coordenador, Código 
GEP- DAS 011 – 4, MARINA BETÂNIA  DE LIMA SANTOS, 
matrícula 5833388/11, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 405343

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0242 / 2019 
 ADEPARÁ, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, 
inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 196470A/1 de 
07/02/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, Ana 
Paula Baraúna Ferreira, Matrícula Nº 55588860/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 60 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 07/01/2019 à 07/03/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 405322

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0232/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572344801/ANA PAULA PINTO (MEDICO VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 405199
PORTARIA: 0233/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
56481061/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 405202
PORTARIA: 0234/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571734631/SIDNEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 405220

DIÁRIA
Portaria: 0241/2019 Objetivo: Dar apoio na realização das 
inspeções da cultura da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS/PA Servidor: 541885641/PAULO HENRIQUE 
LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 11/02/2019 A 
15/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 405289

Portaria: 0240/2019 Objetivo: Participar de reunião de 
nivelamento sobre Transito Vegetal das áreas Técnicas dos 
Estados do Pará e Amapá. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: LARANJAL DO 
JARI, MACAPÁ/AP Servidor: 2277895/NELSON MASAYUKI 
FUTATSUMORI (DIRETOR TECNICO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/02/2019 
A 14/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 405282
PORTARIA Nº 0236/2019 

 ADEPARÁ, 08  DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, MARINA  BETANIA DE LIMA SANTOS,  ocupante 
do cargo comissionado, de Coordenador, GEP-DAS-011-4  a 
contar de 08 de fevereiro de 2019;
II – NOMEAR, ERIKA LIMA DE ANDRADE, para o cargo 
comissionado de Coordenador, GEP-DAS-011.4, a contar de 08 
de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA-Diretor Geral

Protocolo: 405338
PORTARIA Nº 0235/2019 

 ADEPARÁ, 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, ERIKA LIMA DE ANDRADE, matrícula nº 
5917054/1, ocupante do cargo comissionado, de Chefe de 
Gabinete, GEP-DAS-011-4  a contar de 08 de fevereiro de 2019;
II – NOMEAR,  RAISSY DE FREITAS NETO, para o cargo 
comissionado de Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, a contar 
de 08 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA-Diretor Geral

Protocolo: 405272
PORTARIA Nº 237/2019

- ADEPARÁ, 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, TATIANE VIANNA DA SILVA, matrícula 5891012/4, 
ocupante do Cargo Comissionado de Coordenadora, GEP-
DAS-011.4, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA-Diretor Geral

Protocolo: 405340

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0113/2019 – 05/02/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 06.02.2019, a Portaria de nº 
0466/2015, que designou o Extensionista Rural I – LUIZ FLÁVIO 
CAVALCANTI DOS SANTOS- Matricula nº 55586441/1 para 
exercer Função Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Regional de 
Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº 0114/2019 – 05/02/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em 
relação ao Extensionista Rural I – ALFREDO DA LUZ DA SILVA - 
Matricula nº 57201156/2, a contar de 06.02.2019:
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0276/2016, que designou, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Conceição do Araguaia/Regional de Conceição do Araguaia.
II – REMANEJAR, do Escritório Local de Conceição do Araguaia 
para exercer suas funções no Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia;
II – DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada de Supervisor 
Adjunto do Regional de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº 0116/2019 – 05/02/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em 
relação ao Extensionista Rural II – LEANDRO GOMES DOS 
SANTOS - Matricula nº 57214940/1, a contar de 06.02.2019:
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0310/2010, que designou, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Cumaru do Norte/Regional de Conceição do Araguaia.
II – REMANEJAR, do Escritório Local de Cumaru do Norte para 
exercer suas funções no Escritório Local de Conceição do Araguaia, 
ambos vinculados ao Regional de Conceição do Araguaia;
II – DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº 0127/2019 – 06/02/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: PRORROGAR, pelo prazo de 60 (Sessenta) dias, contar 
de 06/02/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 0474/2018, que 
Criou Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
com objetivo de apurar os fatos que ensejaram dias trabalhados 


